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Da er sesongen over og det er lov og senke

tempoet litt og puste ut. Det å være green-
keeper betyr stort press og høyt tempo i
sommersesongen, derfor er det viktig at vi
tar vare på oss selv i den perioden vi kan roe

oss ned.

En del av det å ta vare på seg selv er også

dct og værc sosial, trcffc andrc i miljøct og

uweksle erfaringer og muligens ta en opp-
summering i sammen. Derfor er nettopp
Gresskurset en god anledning til å møtes og

uwikle deg selv.

BIRtlIE MEDLEMMER

Mange av dere der ute har i løpet av seson-

gen jobbet mye og derfor hatt lite fri og

ferie. Husk nå at du tar den ferien du har

krav på. Det er ingen som "hiver" ferieda-

gene etter deg!! Jeg vet at du er spesielt inter-
essert i faget og alltid vil det beste for både

banen og klubbe n, men tâ deg fri og.slapp av

litt. Det har du fortjent.

Utdanning og uwilding, HMS i klubbene og

arbeidsmiljø er noe NGA hele tiden jobber

med. NGA har tatt initiativ mot NGF om
at organisasjonene samles for å drøfte nett-
opp dette: hvem har ansvaret for kontinuitet
og uwikling i dette arbeidet osv. NGF var

meget positive til dette og vi kommer til å

øke møtevirksomheten etter Golftinget og

på nyåret.

Håper alle dere medlemmer er flinke til
å bruke vår nye hjemmeside og Facebook

sida vår nå som vi går inn i mørkere og kal-
dere tider. Her kan vi snakke sammen og ut-
veksle ideer, dele bilder osv. En liten erstat-

ning frem til vi møtes på Gresskurs i Tyrkia
i januar.

Har du en god "story'' å fortelle så send

den inn til Mari eller Agnar. Husk at om
hjemmesiden vår skal bli aktiv og god

trenger vi noe å skrive om også.

Ha en strålende senhøst! Håper vi sees i
Tyrkia.

Lars

GRØNI AS þ tÉRffi
FLORATI N E
N.)RGF
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Innkalling til
årsmøte i NGA

Det blir årsmøte i NGA under Gresskurset på

hotell Rixos Lares, AntalYa, TYrkia,

fredag 1 l.januar kl 0800'

Alle medlcmmer er velkomne'

Det er også representanter for NGAs

På bakgrunn av samtalen etter årsmøtet i20lI'
vil sryrãt legge fram forslag om differensierte

medlemskategorier i NGA'

Sakspapirer til årsmøtet blir lagt ut på NGA sin

hjemmeside innen lO.desember'

Wlþommen!

Snart voksen

NGA blir 25 är i mars 2013. Det gir anledning til å summere opp historien vår. Gressforum er en kil-
de til historie, men det er mye som ikke er kommet med der. Vi ønsker innspill og tips fra dere som

har vært med lenge. Har dere bilder fra Gresskurs i Odense og turen til Valderama? Eller enda bedre:

bilder fra golfbanen på 1900-tallet. Hvilken klipper brukte du da? Hvem bør jeg oppsøke og in-
tervjue for å få innblikk i NGA sin historie? Fyll mine og lesernes sorte hull med dine gode historier.

Agnar
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ERFA-treff

ERFA-treff på Fredrikstad golfklubb

Täkket være byens velbeslåtte borgere

og noen golfentusiaste¡ bygges det golÊ
bane midt i Fredrikstad. Siden bankene

i byen ikke ville finansiere utbyggingen,
gikk Bøckmann eiendom AS inn med
finansiering. Gamle Fredrikstad golÊ
klubb, som har 5l o/o av aksjene i det
ideelle selskapet Fredrikstad golfpark
AS, skal overta banen vederlagsfritt så

snart finansieringen er betalt tilbake
til Bøckmann. Spillemidler fra Kul-
turdepartementet er gitt. Banearkitekt
er Paal Midwaage, og utformingen er

ambisiøs og spennende. Daglig lede¡
golßpilleren Lars Petter Brovold, har

virkelig tro på at dette skal bli en bane

som tiltrekker seg spillere. Beliggenhe-

ten gir også grunn til å håpe på mer enn

Au: Agnar Kualbein

de 250 medlemmene som var innmeldt
så langt.
Det tidligere militære området like ved
muren til festningsanlegget har alltid
vært for vått til landbruksdrift. Nå byg-
ges Kong Fredrik II golfbane her. Dyk-
tige banebyggere har gravet ut vann
og skjøvet opp slake onduleringer som

danner fairways og greenområder. Disse

holder seg synlige også når flo og ned-

bør presser grunnvannet opp i dagen.

Flyfoto på klubbens hjemmeside gir et

godt inntrykk av utformingen.
Entreprenør i Fredrikstad er Sternberg

Golf som har med seg et team av erfarne

shapere som har en rekke kjente baner
på CVen.

Sommeren i år var ikke enkel med tanke

på nedbør, og dagen for ERFA-treffvar
ikke tørr den heller. Greenkeeper Agne

Strøm hadde bedt alle å ta med støvler

og rcgntØy, men under banevandringen

ble det så intenst at selv greenkeepere

måtte søkte ly i klubbhuset. Derfor ble

treffet litt avkortet, men mange fikk lyst

til å komme igjen og spille denne banen

når den forhåpentlig blir ferdig i Iøpet

av neste sommer.

Agne Strøm, i þsebLått, uantførste þlubbmester-

shapet senere i høst. Gratulerer.

Dehaþerne fhh se Toros nye greenhlipper med
elektriske øgregater

Turen ut p,å 9-hullsbanen (poþptoÐ måtte aa-

brytes fordi himmelens sluser åpnet seg

Martin Sternberg til uenstre og anlegsleder til
høyre

Fra andre etasje på driuing rangen ser ui hull I og bull 1B lengst til uens*e, Ogs,å uedflo og rnye nedbør stiþþer det rueste au hullet orer uannet.

( ¡r'\lr) LrrLr l I ìlì 
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Med regnværet på Fana golfldubb for to
år siden friskt i minne, var det litt be-

kymring hos arrangøren. Ville mange ta

turen vestoveÈ De 37 som kom, til tross

for utrygg værmelding, fikk en fott dag

pä en golfldubb med historie i veggene

og en bane med en særegen intimitet.
De nye greenområdene har fremdeles

små grccncr og hullcnc gir mangc utfor-
dringer for kroppen og hodet.

Inge Ullestad, som i mange är har vært

kaptein på landslaget vårt, var ikke bare

vertskap men også aktiv spiller. Vi har
mange gode spillere blant oss og kon-
kurransen i toppen var røff. Det er slik
det skal være. Den store rollemodel-
len for mange greenkeepere er jo Tom
Mort'is, sonr il¡.I¡.c l-¡alc var 'kccpcr uf thc

green' i St.Andrews, men også profesjo-
nell spiller og køllemaker.
Dessuten stilte han alltid i nypussede

sko, slik en gendeman skal.

Tilbake til årets mesterskap. Det ble

en suksess. Maten og preten var god
og forårets NGA-mester var også det.

Gratulerer til Anders Kareliussen (bildet

over) som hadde 75 brutto slag og tok
cupen med seg tilbake til Borre golfldubb.

SIDE 6



Klasse A Slagspill

Klasse B Stablcford 0cn

Plass Navn Hcp sph Netto

1 CLEMENTS, Jonathan 8,2 o 71 Par

2 MATTHEWS, Gavin Edward 12,0 13 72 +1

o HAUGNÆSS, Jarle Kristian 14,2 15 73 t2

4 TUXEN, Guttorm Ray 8,9 o 74 +3

5 KARELIUSSEN, Anders Lie 2,4 2 75 +4

b ANDERSSEN, KjetiI 3,1 2 76 +5

7 EGELI, Jone 4,2 4 76 +5

Õ BERGMANN, Fspen 5,7 5 76 +5

o JURGENS, Daniel Jay 12,0 13 76 +5

10 JENSEN, Arvid Andreas 8,3 I aa +6

'11 TVERLID, Eirik 9,8 10 77 +6

12 ULLESTAD, lnge 6,7 7 7B +7

13 JØNSSON, ANDERS 13,7 15 7B +7

14 REVHEIM HANSEN, Atle 5,9 b 79 +8

15 HANASAND, Glenn 8,9 o 79 +8

16 HAUGEN, Terje 14,6 16 79 +8

17 BÆRHElM, Bent Arild J, / J 80 +9

18 BØHLE, Knut 10,5 11 80 +9

19 MYHRFNF, Ma0nrs Raymond 11,6 12 80 +9

20 B0DILSEN, 0lav Helge Ankiær JO a 81 +10

21 KRISTIANSEN, Roy 9,6 10 85 +14

22 MORONEY Eoin PauI 17,9 19 85 +14

23 TVETER, Lars Harald 14,3 15 87 +16

24 JOHNSEN, Stian 16,1 17 89 +18

25 ECCLES, Jonathan 5,7 90 +19

26 RØNNEBERG, Jone 16,2 17 98 +27

DO EGELAND, DanieI 4,6 4

WD HALV0RSEN, Frode 12,3 13

NR ÃRsrues, Rrr 12,8 14

PoengPlass Navn Hcp sph

1 34ÂRSVoLD, Renate 36,0 42

2 31HARRIS, Michael 18,0 20

J ¿óBRUBAK, Trond 19,9 22

4 28BJØRNSEN, Alf lnge 28,0 31

5 21 26SELE, Bjørn Kenneth 19,4

6 19,1 21 24KVALBEIN, Agnar

7 MSEN, Jan EriK 28,1 31 22

8 AASLAND, Asle 21,7 24 20

I MYHRENE, Mari 34,0 39 15

10 KNUTZEN. Hilde Taklo 36,0 42 10

r ,r, ,ii¡r Lr,¡ Lrr | .'i) 1 I SIDE 7
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Hvam videregående skole startet i
sommer bygging av en permanent
9-hulls golfbane rett sØr for skoletu-
net. I tillegg til golfbanen bygges et

treningsområde (drivingrange) med
slaglengde 250 meter,30 matter, tre-
ningsgreener for putting, chipping,
piching og bunkere med forskjellige
vanskelighetsgrader. I tillegg blir det
et innspillsfelt med green og bun-
kere med innspill opp til 100 meter.

Tieningsområdet år og et trenings-
studio med trackman og swingcata-
lystutstyr. Banen ligger i et vakkert
kulturlandskap i ravinedalene ned

mot Glomma.

Banen er kostnadsberegnet til 18,2

millioner kroner. Akershus Fylkes-

kommune finansierer l3,l millioner
og skolen går inn med egeninnsats i
form av arbeidskraft og maskiner i
den resterende delen. Banen er be-
regnet ferdig 20121 2013.
Banearkitekt Paal Midwåge har helt
siden 2002 arbeidet med regulerings-

arbeid og utforming av baneprosjek-

Aa: Iuer Husum, reþtor

tet. Omfanget og utformingen er til-
passet behovet i opplæringen. Banen

skal gi elevene utfordringer i spillet
som tilsvarer de banene der idrett-
selevene konkurrerer. For green-
keeperelevene skal skjøtsel tilsvare

normal skjøtsel på andre baner. Van-
ningsanlegget blir i første fase bygget

for greener, men kan seinere supple-

res for fairwayer. Banen skal ha et

strategisk og heroisk golfdesign.

Anlegget bygges med hensikt på å

revitalisere greenkeeperutdanningen

på skolen samtidig som skolens golÊ
spillere og publikum far nye og spen-

nende utfordringer.

Greenkeeperutdanningen vil bygge

på en modell med 2 år i skole og

to år utplassering som lærling på en

golfbane før en kan ta fagbrev. Elever

som har annen videregående utdan-
ning og relevant praksis kan søke seg

direkte til andre år i skole. Dersom
du har relevant erfaring fra golfbane-
arbeid, vil dette kunne trekkes fra på

lærlingetiden.

Sentrale emner i opplæringen vil være:
. anlegg, stell og vedlikehold av

golfbaner
. stell og bruk av maskiner
. grunnleggende kunnskap omjord

og planter i tilknytning til
golßaneanlegg.

I arbeidet med revitalisering av

greenkeeperutdanningen vil skolen

bruke vårsemesteret for å detaljplan-
legge hva innholdet i opplæringstil-
budet skal være. Skolen håper på et

konstruktivt samarbeide med bl.a
greenkeeperforeningen.

Toppidrett golf. Hvam. har i til-
legg et spesialtilpasset tilbud innen
idrettsfag for elever med ambisjo-
ner om å uwikle seg som toppspiller
innen golf. Skolen har faglig samar-

beid med Norges Golfforbund og

PGA of Norwa¡ samt engasjert flere

ressurspersoner knyttet til golfmil-
jøetbl.a to proer som er ansatt som

lærere. Elever som velger dette tilbu-
det fär en treningssamling utenlands
hvert år.

Ifl-

SIDE B ( r, .l(r L| I |l 'i)l
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Hvam har hanket inn en faglig sterk

greenkeeper til å lede arbeidet med
uwikling av greenkeeperutanningen.
Magnus Barth har arbeidet pà,3 golf-
baner de siste 20 årene, men er mest
kjent for sin praktiske forskningsinn-
sats på Fullerö golfbane, noen mil
vest for Stockholm.
Der ble det bygget et forsøksanlegg i
1999 som sto klart da Magnus startet
opp i våren 2000. På Fullerögreenen

ble det gjennomført en rekke forsøk
knyttet til ulike vekstmasser, utlek-
king av næringsstoffè¡ vinterover-

Au: Agnar Kualbein

levelse, gjødslingsstrategier og plan-
tevern. Magnus har hatt det daglige
ansvaret for disse forsøkene og har
samarbeidet nært med en mange av

Skandinavias ledende gressforskere.

Han sier beskjedent at han ikke har
noen formell agronomutdannelse,
men han har gjennomført alle kurs
som tilbys i greenkeeperfaget i Sve-

rige fra GUB til HGU og videre tatt
høyskolekursene i marklära og gräs

flor golfbanor. Han har også vært
aktiv tillitsvalgt i SGA og i distrikts-
sryret i SGF.

Magnus starter opp på Hvam fra
l.desembe¡ og vil bruke mye av vå-
ren til å planlegge høstens under-
visningsopplegg. Han ser fram til
å få kontakt med greenkeepere og

golfbaner som kan tilby praksis- og

læreplasser og til å bli kjent med det

norske greenkeepermilj øet.

Inntil videre vil han ukependle, men
om forholdene legger seg til rette ser

han ikke bort fra at familien vil flytte
vestover.

Magnus Barth påforsøhsgreenen på Fullerö golf club sammen medþrsker Tom Ericsson.

(,rrr:l¡,runn r l0II SIDE 9



HAK0 på kt¡ ppekurs

Gutta på verkstedet så på gressklippere

som en samling metalldeler, men hva

skal de egentlig brukes til? Hva er det

som er viktig for at maskinen skal fun-
gere ute på golfbanen? Disse spørsmå-

lene var utgangspunktet. Dan Jurgens
og Kragerø golfga svarene.

Gressforum fikk høre om dette intern-
opplæringskurset, og reiste ut for ähøre
hvordan de mest rutinerte gutta på

Au: Agnar Kualbein,

verkstedet følte seg som nybegynnere

som greenkeepere.

Øyvind Martinussen hadde fått invita-
sjon fra Dan, og 8-9 september var 8
mann samlet i solskinnet på Kragerø

golfbane. Bare noen av dem hadde träk-
ket på en green før, og de var rydelig
imponert over gresskvaliteten og den

nøyaktigheten som skulle til for å gi et

perfekt resultat. Øyvind fortalte at de

lenge hadde forsøkt å fä til en ordning
der verkstedpersonalet kunne hospitere

på en golfbane i nærheten for å få litt
mer innsikt i hva som er utfordringene.

Men da Dan inviterte til samlet kurs,

var alle enige om at det var en bedre løs-

ning. Ved å få en kveld sammen, får vi
litt gresskurseffekt, smiler Øyvind. De

blir sittende og diskutere det de har lært

utover kvelden.

Haþo sine meþaniþere sammen med lnstrahtørene fra Kragerø golfpark

Dan demonstrerer bullskifi Bunherraking er også uanskeligførste gang

stDE 10



Oppgavene som Dan hadde satt opp var
praktiske og relevante. Førsr skulle alle

fä lgøre greenklipper, fairwayklipper o g

bunkerrake. Så fikk de en oversikt over'

annet arbeid som hør'er med til skjøtsel.
Deretter var det praktisk teknisk opp-
gave. Dan hadde 'fucka opp' en green-
klipper. Så skulle mekanikerne stille den
perfekt slik at den gjorde et godt arbeid
på greenen. Det viste seg å være en

krevende oppgave. De brukte flere
timer på å få justert alt slik ar lesukatet
ble bra ute på greenen.

Jostein Landa, som arbeider mest med
rengjøringsutstyl og golfbilea synes det
var artig å lære hva som er kritisk på
klippere; olj elekkasje og klipper:esr.rltat.

Han spiller ikke golf og det gjør ingen
andre på verkstedet heller. To hadde

aldri vært på golfbanen i det hele tatt.
Vi har blitt fortalt hva som er viktig,
men det er nyttig å se det det på banen,

slik som her.

Alle hadde gode ord om opplegget og
undervisningen som Dan hadde ansva-

ret for og han selv syntes det var fint
å kunne gi litt kompetanse tilbake til
leverandøren som han har samarbeidet

med i flere år.

Tor Andre uar instruktør for Morten Longsli p,i fa;rwayÞlipper

I(l ipp e h o1 d e n j us te re s Men det ultr mle som uar stilt gah her,

SIDE 11



t--
F
L¡J
É.
F
É.
O
o-

Þ ôJløel¡iurlumefrig¡
Au Agnar Kualbeìn

0

Nå i høstmørket hal han cicl til å snal<ke. Lyst til å snald<e.

f)et gir en sl:r¡¡s ro i sinnet etter hvert som arbeiclet avsluttes.

I fbrrige ul<e l<lippet lran rotrghen f-or siste gang.

I gàr ble vrrnningsanleÉigct tØÌnt. Følelsen av strrclig ri eå i

veien for eolfère slipper raker - fol cle er clel ikke lenger'.

Det e r senhøst ¡rå Cìrimstrrd golfì<lubb.

Haø aør det somfibb deg tíl å begynne med greenheeping?

Golfbanerr ble bygget på gàr'den til fàr og to ¿rtrclre gruntrei-

ele i 2000. f)en dyrka iolda ble sådd til ot¡ våren og banen

åprret i lrgust. Jeg siî fror lÌleg en krtrriere som greenkeeper'

os strrtet rnec{ prrrksis på Arendal og omegll golfklubb samti-

clig som banen ble et¿rblert her hiernr-ne. Høstelt 2000 var f 
eg

i clen f'ørste greer.rkee¡rerklassen på Gienr.restacl. Seuere val ieg

5 sesonger piì Arendirl GK. Samticlig iobbet ieg onr l<vcldene

¡rå banen her hjemmc. Far haddc slitt ut klo¡.r¡ren igrøtltl-
sakpro<Jul<.sjon og behøvtle- hielp til ìi sl<ifìe htrll på iordglee-
ruenc. De siste 7 irr¡ har ieg væt't rttlsatt hcr i l<lubben. Banen

er blitt Lrygget ttt i ro omgatÌ€ier' og kostttrrcleue rnecl c{et ga

l<lubt'rerr strrrm Økonorni. Der ble ikke ;-ìtlsàtt noen el<scra i

fìrrbinclelsc rlecl utbv¡1girìgerÌ, oe singelklipping av Irvc hr.rll

s:rrntidig sotr clct.l s:rrnlc b¿rlretr val i spill giorde at ieg lobbet

I

CaLl 'l-hvge'l'hvgesc'n er en t1,¡risk representttìt tìlr green-

kee¡rerstrrnclen i Norse. Lolial tilknvtning. Op¡rtatr irv å

gjøre en goc{ jobb. Likcr harc{t arbeid. Pt'c'sser seg selv langt.

UIrn g:îr' helst kon fì'ontrrs jotrcr. Pà iobb trcsten ko tt ti n uet'l i g.

C)pplever sjelclen at rìoen s¡.rør: Hvordan hal du clet - egcnt-

lig? Karrsl<je var clct rlerf-ol lrarr tilbøc{ seg ir lrentc rneg på

kontoler cla jee s¡rr,rrtc onr ii fìî lage et interviu om etr greetr-

keepels hverclag.
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lange dager. Når lyset tillot det var det ikl<e slutt før klok-
ken halv elleve om kvelden. Den høsten hadcle jeg konstanr
hodepine og ieg kom ikke skikkelig til meg selv igjen før
ved juletider. Jeg ser ikke tilbal<e på den rida med glede. Jeg
håpet egentlig at noen skulle se arbeidssituasjonen min, men
der skjedcle ikke. Jeg vissre ar det var midlertidig - og jeg ville
jo så gjerne at vi skulle lykkes.

er at man ikke kan mase på dem. De må ikke gå leil Det
hender at en samvittighetsfull ildsjel blir stående alene med
ansvaret. Det verste som kan skje er at de slutter i ldubben.
Den siste måneden har ieg ikke sett noe til dem.

Jeg har ansvar for å plukke rangeballer om l<velden også.

Det tar halvannen ¡ime. Polakken tar to kvelder, en pensjo-
nist tar to og jeg plukker torsdag, lørdag og sØndag. Jeg haL

valgt lørdag og søndag for det er oFte tungt å gå ut igjen etter
en lang albeiclsdag. Lørdager det bare greenklipping, men

f eg gjødsler gjerne på lørclag kveld for da er der ikke mange

golfere ute. Dessuten har det vært meldt regn på søndager i

solnmet og med fast gjødsel passer det bra.
Vi klipper ikke på søndag. f)et er godt å ha en dag i ul<a der
en l<an sove litt f}ampå.

\

Haor rnønge steller de 9 ballene nå?
I sesongen har jeg rned rneg en banearbeider Fra Polen to
dager i u[<a. Det er også en dugnadsg.ieng. Den er organisert
slik at noen har an.svar for hvert sit¡ hull og disse har med
seg noen medhjelpere. l)e skal sørge rydde i roughen og
stelle bunkerkanter. Det fungerer ofte fint, men il<l<e alltid.
Noen er velclig plil<topp$rllende, og brLrker ril og mecl noer.r

dager av ferien på banen. Det vansl<eligc rned dugnadsfoll<

7
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Det har ikke vært vanskelig å fylle opp et årsverk med som-

merarbeid. Skulle jeg hatt vanlige arbeidsdager måtte jeg

hatt annet arbeid om vinteren. De syv åra jeg har vært her

har jeg ikke tatt ut en eneste feriedag om sommeren. GolÊ

spill blir det lite av. Blir det en fin sommerkveld reiser jeg

heller ut en tur med båten for å komme litt vekk.

Du hør ìhbefømilie?
Nei. Thyge nØler et øyeblikk før han fortsetter. Denne job-

ben kan vel ikke forenes med familieliv. Da måtte det vært

noen som finner seg i mye.

IIua er defineste øyeblihhenefor en greenheeper?

Det er en allsidig jobb. Jeg fär være ute på den fineste tiden

av året. Lukten av det nyslåtte gresset om våren. A rtopp.
klipperen et minutt eller to
og nyre stillheten en tidlig
morgen. Jeg gleder meg over

arbeidet. Det er godt å se en

fint ldippet fairway og vite at

det er jeg som har gjort det.

En annen kunne sikkert gjort
det like godt, men det gir meg

tilfredsstillelse å gjøre en fin
jobb. Noen har sagt at jeg er

îØye, ogjeg liker å tro det.

Derfor går det inn på meg

når noen klager. Men de fleste

golfere er blide og positive.

Jeg liker ikke å gå i veien for
golfere og forstyrre dem. Men
det kan ikke alltid unngås.

Det går inn på meg når banen ikke er som den skal. Heldig-
vis har vi vært spart for de store vinterskadene. Det er sjel-

den vi har tele i jorda. Derfor blir det heller ikke isdannelse.

Denne vå¡en hadde de tre jordgreenene våre vinterskade¡.

De nye sandbaserte overlevde. På en måte var det greit, for
det viste alle at det var behov for renovering og ingen kunne

klandre meg for skadene.

Granneìer og utsihtfra staeuinduet tíl goffbønen?

Ja, jeg eier 650/o av gmnnen. Jorda er leid ut til klubben i 40

år. Til jeg er 67, faktisk. Grunneier og ansatt skaper et litt
merkelig forhold. Jeg er avhengig av klubben som leietaker

og derfor gør jeg mitt l.tterste for at den skal gå godt. Når
vi forhandler om lønna tror jeg de tenker at jeg har gode

leieinntekter også. Det er lettere å få penger til utstyr enn til
lønn, for å si det sånn. Leieinntektene er knyttet til antall

medlemmer i klubben. Jeg har snakket med andre green-

keepere som opplever at kombinasjonen grunneier og ansatt

er umulig. Dette skjebnefellesskapet kan føre til at man pres-

ser seg lenger enn det som er sunt.

Det å bo pä golfbanen gir god kontroll, men jeg er alltid på

jobb. Men slik var det da vi drev gård ogsä. Potetkundene

om til alle døgnets tider, og vi kunne ikke se på at ugraset i
åkeren vokste uten å gjøre noe med det.

Forholdet til styret har variert litt. Det handler jo om

personlige relasjoner. En periode for noen år siden, da

arbeidspresset var som verst, hadde jeg følelsen av at de bare

oppsøkte meg når det var noe mer som skulle vært gjort.
Da var jeg sikkert ganske fferr og ble oppfattet som

vanskelig å ha med ä gjøre.

I år opplevde jeg for første gang at styret tok initiativ til en

samtale om arbeidsforholdene. Det ga inspirasjon å oppleve

at noen ville høre hvordan jeg

hadde det. Det lettet på trykket.
Det er viktig for meg at de har

tillit til de prioriteringene jeg

gjør i hverdagen. De ser bare det

som burde gjøres, ogser ikke at

det blir regn i morgen.

Huø orn du blir sjab? Ja, hva

da.... Jeg var på jobb to uker

i f,or med en virusinfeksjon i
kroppen. Det går, men humøret

og arbeidslysten Yar redusert.

Er dene en jobb du høn blì
gømmel i?

Det er bedre nå enn da vi bygde

ut. Det er mindre hardt kroppsarbeid. Men man kan sitte

og stresse på en maskin også når en ikke har tid til ä g1øre

jobben slik en gjerne vil. Men trivselen er god. Når det er

travelt fär en gjort mye. Det som er mest utfordrende er de

uforutsette hendelsene. Når fairwayklipperen vår ryker er det

selvsagt den dagen det må klippes. Jeg prøvekjører den ikke

dagen før. Jeg liker ikke å mase på verkstedet eller vente på

deler. Jeg tenker at det er enklere på en 18 hulls bane. Der er

det mulig å sette to mann på en jobb når det virkelig behø-

ves og de har litt større sikkerhet fordi de har flere maskiner.

Jeg er litt glad i vinteren. I går klippet jegfairway for siste

gang. Siste dressing er gjort. Vanningsanlegget klargjort.
Nå kan jeg reparere de blaute hølene som har plaget meg

hele sommeren. Jeg føler meg i det hele litt mer ovenpå.

Og i januar er det Gresskurs. Det skal bli godt å treffe noen

andre.
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Felleskjøpet
Postboks 344, Holstad - 1402 SKI

Jon Atle Repstad

Telefon: 64975300 - Telefax: 64975350

E-post: jon.repstad@felleskjopet.no

Hjemmeside: www.felleskjopet.no
Forhandler av: Spesialblandinger av frø
gjødsel, plantevern, vekstmasse, drensrør.

Hako Ground & Garden AS
Postboks 73 Alnabru, 061 4 0510
Besøksadr: Verkseier Furulundsvei 1 3, Alnabru

Øyvind Martiniussen
Telefon: 22907760 - Telefax: 22907770
Mob: 90147475 - E-post: hako@hako.no
Hjemmeside: www.hako.no
Forhandler av: Toro spesialklippere for golf og

snøfresere, sylinder og rotasjonsklippere.

Hako rengjøringsmaskiner. Sisis plenvedlikeholdsutstyr,

Club car golf- og arbeidsbiler, el og bensin

Grønt AS

Fruktveien 9, 3400 Lier

Espen Bergmann

Mob:46 41 79 09

Telefon: 32228575 Fax: 32228560

E:mail: espen.bergmann@felleskjopet.no

Hjemmeside: wwwgront.no www.felleskjopet.no
Forhandler av: Scotts @ Spesialgjødsel til gress.

ArenarM granulert gjødsel og SuperbarM krystal-

linsk gjødsel fra Yara. BioKombi kombinert organisk /
mineralsk gjødsel. Biostimulanter, Compost Tea system

fra The Great Turf Company Ltd. Grasfrø, vekstmasse[

toppdressing, farget sand, bunkersand, Divot Mix,

Drensgrus og Kulestein. Vekstduke¡ Gjødselspre-

dere, Bunkerraker, Fargestoff til gras og mìnerale¡

lndikatorfarge til sprøytemidler. Analyse av jordprøver,

rådgivning for etablering og vedlikehold av golf- og

fotba llbaner

lndigrow
Gavin Matthews
lndigrow Ltd

Mob: +47 97128521

E-post: gavin.indigrow@gmail.com

Web: wwwindigrow.com www.indigrow.se

Forhandler av: Spesìalgjødsel til golfbaner, og annet

sportsgress. Rotstimulatorer og jordforbedringsmidler.

Svenningsens AS

Hellerud Gård

Bråteveien 1 92, 201 3 Skjetten

Kenneth Hansen, Mo6:47241 494

Telefon:64 83 25 00

Telefax:45 59 45 98

E-post:mail: khn@svenningsens.com

Hjemmeside: www.svenningsens.no

Forhandler av: Jacobsen og Ransomes sylinder- og

rotorklippere, Kubota traktorer og kompakttraktore¡
Kubota gressklippere, Wiedenmann produkter for

bearbeiding og vedlikehold av gress og kunstgress,

Cushman arbeidsbiler, E-Z-G0 golfbiler, Turfco top-
pdressere, Ryan luftere og oppsamlere, TP flishuggere,

Holder redskapsbærere m.m..

Syngenta Crop Protection UK Ltd
CPC4, Capital Park, Fulbourn,

Cambridge, C821 5XE

Simon Watson

E-post: simon.watson@syngenta.com

Telefon: +44 (0) 7702 6787 44

Hjemmeside: www.greencast.co.uk

Produsent og leverandør av: Plantevernmìdler og

vekstregulatorer

Ransomes Jacobsen Ltd
West Road

Ransomes Europark

lPswlcH rP3 9TL UK

Marketing manager, Gina Putnam

Telefon: +44 1 473 270000

E-post: gputnam@tip.textron.com

Hjemmeside: www.ransomesjacobsen.com
Produsent av: Ransomes, Jacobsen, EZG0

Reinhardt Maskin AS

Hvamveien 2

Postboks 68

2026 SKJETTEN

Raymond Myhre

Mob:916 23 531

E-post: myhre@reinhardt.no

Hjemmeside: www.reinhardt.no
Forhandler av: John Deere Rotor- og syllinderklip-
pere, traktorer, transportere, lufteutstyr og oppsamlere.

Dakota toppdressere, Turfworks, Koro dypvertikal-

skjæreç kantskjærere, Buffalo løvblåsere, Redexim

luftere og vedlikeholdsutstyr og såmaskinet Hunter

slipemaskiner, Lastec rotorklippere, Allen sveveklip-

pere,

S48 VANNINGSANTEGG A5
Postboks 288, 1 372 Asker

Serhat Øzsatici

Teleon: 66761 777

Telefax: 66901 295

Mob: 95896688

E-post for firmaguide: post@s48.as

Epost for Serhat Øzsatici: serhat@s48.as

E-post for Lars Carlsson: Lars@s48.as

Hjemmeside: www.s4B.as

Forhandler av: S48 - Rain Bird vanningsanlegg.

Salg - service - montering. Kartprogram for golfbaner/

GPS oppmåling, Kasco og Otterbìne fontene¡ nedplog-

ing av rørlkabler og kjedegraving.

Bioforsk Øst
Reddalsveien 21 5

4886 Grimstad

Tanja Espevig

Telefon:40623778

E-post: tanja.espevig@bioforsk.no

Vi tilbyr: Diagnose av plantesykdommer og

identifikasjon av andre skadegjørere. Rådgivning og

veiledning for anlegg og skjøtsel av sportsgress,

Bjørn O. Hanche
Baggerødsgt. 1 2

31 82 HORTEN

Bjørn O. Hanche
Mobil: 414 1 6 51 1

E-mail: bjorn.hanche@online.no

Forhandler av: Golfbanebygging, graving og

planering, transport og steingjerder.

Ref.: Bone golfbane, Fritzøe gård golfbane og Byneset

Golfsenter

Botaniska Analysgruppen
Box 46'l , SE405 30 Göteborg

Leder: Marina Usoltseva:

Telefon: +46704970429
e-post: botaniskanalys@botaniskanalys.se

Kontakt: Kim von Essen

Telefon: +46 704614646
E-post: kimvonessen@gmail.com

www.botaniskanalys.se

Vi tilbyr: ldentifikasjon og vurdering âv av sopper

i greener. Vì tilbyr raske svar basert på innsendte

prøver der vi anbefaler kortsiktige tiltak, men også

skjøtselsstrategier som kan gi mindre sykdomsangrep

i framtida.

PAR

BIRDIE
BEMA Industribatterier
Leif Magne Bø

Telefon:41 50 93 50

Telefax:51 20 57 50

E-post: leif magne@bema.no

Hjemmesider: www.bema.no og wwwhoppecke.no
Forhandler av: Batterier, ladere, bildeler; verktøy og

verkstedmateriell, elektrisk utstyr, olje og kjemikalieç

startere og dynamoer. Totalleverandør av batterieI
ladere og vannfyllingsanlegg til golfbiler.

Floratine Norge AS

Gullfunnet 50, 1 570 DILLING

Morten Eirik Engelsjord

Telefon: 69 268626 -Telefax: 69268621
Mob: 480 92 582 - E-post: morten@floratine.no

Hjemmesider: www.floratine.se og www.floratine.com

Forhandler av: Spesialgjødsel i fast og flytende

form, sprøytesåingsprodukter og jordforbedringsmidler

til golfbaner, fotballbaner og andre arealer med

slitedekke av gras. Trilo vedlikeholdsutstyr.

Rådgivning innenfor nybygging, rehabilitering,

renovering og skjøtsel av golf- og fotballbaner



Eura Grønt AS
Nordre Kullerød 5,3241 SANDEFJORD

Svein Trollsås
Telefon: 33487450

Mob:41 53 43 00

E-post: svein@euragront.no

Vi tilbyr: Grøntvedlikehold på golfbaneç fotballbaner
og parkanlegg

Gress Service 90 AS
Barlindvn. 44, 3512 Hønefoss

Jardar Johnsrud

Telefon: 32 1 1 43 90. Telefax: 32 11 43 99

E-post: post@gs90.no

Mob.: 91 5 81 715 - E-post: jardar@gs90.ho

Mona Skogmo Hansen

Mob.:901 45 800 - E-post: mona@gs90.no

Hjemmeside: www.gs90.no

Forhandler av: BioGolf flytende gjødsel. Total-

leverandør med bredt sortiment til driving range og

andre øvingsområder. Stort uwalg av utstyr til golfba-

ner samt håndredskaper for greenkeepere.

HasselHolm AB
AB Box 263

SE-441 25Alingsås
Ingvar Holmström
Telefon: +46(0)322-502 90

Fax: +46(0)322-551 80

E-post: info@hasselholm.se

www.hasselholm.se

Vi tilbyr: Rot- og stubbefresing

Kern¡te
PB 68 Haugenfua, 091 5 Oslo

Morten Kaasa og Eivind Pedersen
Telefon: 22 78 72 ]0
Telefax: 22 78 72 01

Mob:909 66 548

E-post: kernite.no@nch.com

Forhandler av: Smøre og vedlikeholdsprodukter til
maskiner og utstyr. K-nate smørefett og IGM sinkfri

hydraulikkolje.

Tilsetningsprpduktene Flush'n Clean, K-Gard Nl, Prob

Solve og Hydro Max.Oljeanalyse og smørekart.

Lister WS
Kirkeveien 59, 4580 LYNGDAL

Bjørn Henriksen

Telefon: 38 34 40 60

Telefax: 38 3436 19

Mob:901 58 772

E-post: Webmail@Lister-WS.no

Hjemmeside: www. Lister-VVS. no

Forhandler av: Perrot Vanningsanlegg. Planlegging

og prosjektering av vanningsanlegg. Salg, service og

montasje.

MS Golf AS
C/o Sternberg Golf Services

Drakenbergsgatan 8

41 269 Göteborg

Martin Sternberg

E-post: martin@sternberggolf.com

Hjemmeside: www.sternberggolf.com

Telefon: +46 70 55 00 123

Vi tilbyr: Golfbanebygging. Vi utfører store og små

renoveringer eller nybygg av golfanlegg, parker og

annet. Hydro såing, vertikalskjæring, toppdressing og

lufting. Representerer Capillary Concrete - underlag

ved bunkerbygging,

Norsk lndustriolje AS
Postboks 61 69 Etterstad, 0602 0SL0

Jann Jensen

Telefon:22 66 04 00

Telefax:22 66 04 01

Mob: 91 5 77 736

E-post: nio@norskindustriolje.no

www.norskindustriolje.no
Forhandler av: Omega og Nl0 LUBE smøreoljer,

smørefett og tilsetninger. Pakningsfornyeren 0mega

91 7, som stopper lekkasjer på hydraulikk og motor

uten reparasjon. Gratis vedlikeholdsplan for NGA-

medlemmer som bruker våre smøremidler.

PGM Park og golfmaskinerAS
5am Eydes vei 5B

Postboks 390, 141 1 Kolbotn

Svein Haug

Telefon: 66 81 33 00 Telefax: 66 81 33 01

Mob: 907 80 797

E-post: post@pgm.no

Hjemmeside: www.pgm.no
Forhandler av: Gressklippere, spesialmaskiner, golf-

og arbeidsbileç golfgjødsel, driving range utstyr og

golfbaneutstyr.

PROPTANT AS
Solborgveien 20, 41 21 Stavanger

Ase Aasland / Owe Forsberg

Telefon: 97970535 I 40453409

E-post: owe.forsberg@proplant.no /
as le. aasland@propla nt, no

Vi tilbyr: 1 00 % økologisk vekststoff for planter.

Alle våre produkter er Debio godkjente.

Sibelco Nordic AS
For ordre: E-post: ordre.Rud@sibelco.com

Kontaktperson: Marius Eeg / Ann Camilla

Telefon +46 67 1522 00 Fax+46 61 152201
Produkt infor E-post: leiftrygg@sibelco.com

Telefon +46 709 533 773
Forhandler av: Vekstmasse, bunkersand, dress-sand

med eller uten torv og kompost fra Baskarpsand AB og

Dansand AS. All sand er vasket og føvfri. Tilfredsstiller

USGAs anbefaling.

Strand Unikorn
Bjørn Molteberg
Telefon:62 35 1 5 14

Mob: 91 1 45 996

Mob: 901 47475

E-post: bmo@strandunikorn.no

Hjemmeside: www.strandunikorn.no

Forhandler av: Grasfrø til alle typer grøntanlegg,

inkl, spesialblandinger, Gjødsel og Plantevernmidler

TMG
Vestfjordvn. 66b, 31 42 Vestskogen

Tor Mjøen
Telefon: 33 32 ZZ 50,
Mob: 90 04 85 84

E-post: fastgreens@tmg.nu

Hjemmeside: www.tmg.nu
Vi tilbyr: Drift og vedlikehold av golf og fotballbaner,

lufting, dressing, drenering og renovering

Forhandler av: Multi-Green, R&R parts samt spesial-

maskiner for golf og fotballbaner.

Tveit AS
Kvalebergsveien 21

401 6 STAVANGER

Gunnar Tveit
Telefon:905 60 660

Faks:51 81 21 81

Mob:905 60 660

E-post: gunnai'@tveit-as.no

Forhandler av: Ransomes, Cushman, Ryan, Brouweç

Jacobsen.

WS ComfortAs
Boks 1 54, Tunveien 1 4

1 820 SPYDEBERG

Gunnar Grimeland
Telefon:69838585

Telefax: 69838275

Mob: 951 42 21 8

E-post: post@vvscomfort.no

Hjemmeside: www.vvscomfort.no
Forhandler av: Toro automatiske vanningsanlegg
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Au: Anne Mette DahlJensen, Sþou ò Land-sþab, Københauns (Jniuersitet

Er god spillekvalitet raske greener?
- golfpilleres ryn på spillekualitet

En gallup med fokus på banekvalitet, spille-kvalitetsparame-
tere og miljø ble gjennomført i Norden i 2009. Undersøkel-
sen belyste hvilke faktorer som påvirker en golfspillers spill og
hva som gir spilleren en god golfopplevelse.
Undersøkelsen ga bl.a. svar på hvilke spille-kvalitetsparame-
tere golfspillere setter høyest, hva en golfspiller legger merke
til ute på ba-nen og hvilken berydning golfspillerne legger på
banens tilstand.

Målet var å forbed¡e vår kunnskap om den "alminnelige"

golfspiller legger i uttrykket spillekvalitet. Denne kunnskapen
kan brukes i arbeidet med å heve kvaliteten på de nordiske
golfbaner så den møter golfspillernes ønsker. En golfbane er
i bunn og grunn en forret-ningsenhet som betjener tusenvis
av kunder. Styret i en golfldubb må derfor kunne levere den
kvaliteten som kundene vil ha.

Undersøkelsen blev finansiert av STERF i samarbeid med
Dansk Golf Union og ble ut-ført av Skov & Landskab, Kø-
benhavns Uni-versitet.

Hvem har svart?
1949 golfspillere svarte, 83 oó menn oglT o/o kvinner. Lands-
fordelingen var slik: Danmark 1414, Sverige 217, Finland
105 og Norge 39.
Handicap-profilen (figur 1) og aldersprofilen (figur 2) blant
de spillerne som svarte ligner dem man ser i en alminnelig
dansk golfldubb.
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Figur 1. Handicapprofl

Figur 2

Hva har spillerne svart?
Det som generelt betyr mest for spillerne er banens tilstand.
Siden ca. 75 o/o av klubbenes budsjett brukes på stell av banen
er det oppJøftende å konstatere at banens tilstand er av stØrst

berydning.
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Greener
Kvaliteten på greener snakkes det mye om blant både golfspil-

lere og greenkeepere. Vi har hatt en tendens til at fokusere

utrolig mye på ballhastigheden greener og gjort det syno-

nymt med gode greener.

Flere klubbe¡ oppgir bl.a. hastigheten på hjemmesiden sin og

noen klubber reklamerer med "Speed weeks".

Men er det et reelt uttrykk for hva den gjennomsnittlige golÊ

spiller synes er viktig eller er det eliten som hâr ropt hØyt og

satt dagsorden? Ut fra svarene er det rydelig at hastigheten

på greener ikke er det viktigste for flertallet av spillerne når

der gjelder kvaliteten på greene-ne og hva som betyr: noe for

spillet deres (figur 3).

Jævnhed

Ensalethed

Grønl græs

Hårdhed

Hastighed

I Stor

I Nogen

N Lidt

o lngen

00/o 200k 400/o 600/. 80% 100%

Figur 3. Huor stor berydningforshjellige greenparame-tere har på golfspillet.

En liten gruppe spillere, oftest dem med me-get lavt handi-

cap, synes dog at hastigheten har stor betydning da den har

stor innflytelse på spillet deres. Visse baner har et ønske om

ä være en mesterskapsbane. Vil man det, er det selvfølgelig

viktig at man innfrir lavhandica-pernes ønsker (ß,gur 4).

Figur 4, Huor uiÞtig hastigheten er for spillere rrcd uliÞt handicap'

Når vi spør den "alminnelige" spiller hvor stor betydning hur-

tighet, jevn ballrull, ensar-tethet og hardhet har for spillet, er

det jevnheten og ensartetheten som har størst betydning (fi-

gur 3). Hvis man må velge mellom jevnhet og hastighet, sier

3 o/o at hastigheten er viktigst mens hele 97 o/o siget at jevnhet

(trueness) er viktigst. Det er en markant forskjell og forteller

klart hvor vi bør ha fokus.

Ut fra spillernes svar er det ikke nå på tide at vi f erner fokus

litt fra hastigheten og konsentrerer oss mer om jevnheten og

ensartethe-ten? Hvorfor ikke også oppgi dette på ldubbenes

hjemmesider?

Spørreundersøkelsen
Undersøkelsen inneholdt mange spørsmål og sYar og disse vil
etter hvert bli presentert i greenkeeperbladene. Vi vil bl'a.

se på hvilke spiller som foretrekker hva, forskjeller mellom

landene, klubber, kvinner, menn, aldersgruPper' handicap-

grupper etc. Vi vil også presentere hvordan spillerne forholder

seg til miljø og natur. Dessuten vil vi fokusere på noen av de

andre baneelementer - fairway, rough og bunkers'
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Potensial for hundekvein
golfgreener ¡ Norden

o
pa

Au: Tatsiana Espeuig, Agnar Kualbein, og Trygue S. Aamlid
Bioforsh Turfgrass Research Group

DEL III:
Valg avvekstmedium
Hvis vi tar utgangspunkt i USGA normen, vil hundekvein ha
nytte av en vekstmasse som har forholdsvis god vannlagrings-
evne fordi den vil kunne trekke vanner ur av filtlaget oggjøre
det tilgjengelig for planterØrrene. Filtlaget blir mindre mar-
kert enn på reine sandgreener, og det anbefales derfor opp
mot 2 vektprosenr organisk materiale i vekstmassen. Dette
materialet bør også være rikt på mikroorganismer. Derfor er
en veldefinert kompost bedre enn torv. Kompost kan imidler-
tid bidra tilhøy pH noe som øker faren for rotdreper (Gaeu-
mannomyces graminis), særlig i de første årene.

Såing og inngroing
Hundekvein har omrrenr sâmme størrelse pä frøet som kryp-
kvein, og det anbefales å så 0,6 kg frø pr 100 m2. Frøet må
ikke sås for dypt og tørker lett ut i spirefasen. Dekking med
en lett akrylduk anbefales, men denne må f ernes errer en uke
og erstattes med hyppig vanning. Arsaken er at de nyspirte
plantene lett angripes av algesoppen Pythium hvis det er fuk-
tig gjennom hele døgnet.
Når plantene er spirt, bør de gjødsles jevnt og rikelig. I inn-
groingsåret bør gjødslingen være betydelig høyere enn vanlig,
gjerne 1,8-2,2 kg nitrogen pr 100m2. Greenen rromles kort
tid etter at duken er fernet og klippes for første gang til 8-9
mm når de nyspirte kveinplanten e er l2-I5 mm høye.
Sterk gjødsling bidrar til rask etablering og til at gresser remer
seg raskere. Kraftig gjødsling og hyppig vanning gir god vekst.
"Lite og ofte" vanning er en god strategi de første ukene errer
etableringen.

Det er viktig å tenke på filtkontroll fra første måned etter
spiring. Mekanisk behandling kan lett gjøre skade på den ny-
sådde gressmatta, så dressing blir viktigste tiltak. Dressing bør
starte allerede en måned etter spiring for å unngå en brå over-
gang mellom vekstmassen og matJaget som skal bygges opp
på greenen. Allerede fra første dressing bør det velges riktig
sand. Fordi skuddtettheten blir høy, er det vanskelig å bruke
grovsand. Sand med kornstørrelse fra0,2 tiI0,7 mm kan være
et godt valg. For å mowirke rendensen til myke greener kan
sanden gjerne være forholdvis kantet (skarp), men slik sand er
ganske sjelden i Norden.

DEL IV:
SKJØTSEL AV ETABLERTE GREENER
Fokus på filt.
Filt i en gressmarre er en forrerning av organisk materiale i
øverste del av jordsmonnet og består av døde oglevende utlø-
pere, buskingsknuter, røttet ogi liten grad av avklippede bla-
der. Mengde av filt er et resultat av to mowirkende prosesser

- filtdannelse og filtnedbryting. Når filtdannelse skjer raskere

enn nedbryting så økes både filtens tetthet og tykkelse.
Litt filt er positivt fordi det gir en sterk gressoverflate. Men er
filtlaget tykkere enn ca I cm, kan det skape mange problemer
(Bilde 1). Greener blir myke og spillekvaliteten forringes. Det
blir lett spor av maskiner og spillere, og nedslagsmerkene blir
store og dype. Mer alvorlig er at filten reduserer infiltrasjon
og lufwekslingen ned til røttene, øker forekomsten av syk-
dommer, gir dårlige spireforhold for frø og øker sjansene for
vinterskader. Derfor må det brukes ressurser på å blande filten
med sand og å legge til rette for at mikroorganismer kan bryte
ned det organiske materialet. Filt kalles på engelsk for thatch.
Når filten er blandet med sand omtales den blant fagfolk som
mat. Med andre ord, mat = thatch + sand.

Bilde l. Tie gjødselniaåer og samme dressing gir forsh¡ellig mengde f h b,åde

måh i cm og i %o organish materiale. Her er gitt henholdsuis 0,9 /1,3 /2,2
Þg N pr 100m2 i to ueÞstsesonger Foto: Agnar Kualbein.

Filt kan måles på ulike måter. Om filtlaget er synlig kan man
oppgi hvor rykt det er. Hvis det ikke er et synlig sjikt / lag
kan en glødetapsanalyse hvor man besremmer mengden or-
ganisk materiale, gi verdifull informasjon. Om innholdet av
organisk materiale er under 3,5-4,5 vekt o/o regnes det som
akseptabelt.

Ikke alle gressarter produserer like mye filt, men hundekvein
topper lista. Filtdannelse hos hundekvein skjer utrolig raskt
o96ør kontrolleres fra etablering av en green.

Metoder for fi ltkontroll
Det er fire prinsipielt ulike måter å kontrollere filt, eller inn-
hold av organisk materiale, i matlaget:
a. Begrensning av gressers vekst og filtdannelse (for eks.

ved mindre gjødsling og vanning)
b. Stimulering av mikrobiologisk nedbryting av filt
c. Uttynning av filt med sand
d. Mekanisk ferning av filt
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For å lykkes med filtkontroll bør tiltakene i praksis være en

kombinasjon av flere metoder. Man må også huske på at det

er ofte et samspill mellom noen av tiltakene. Samspill betyr at

forskjell i respons mellom nivåer av det ene tiltaket ikke er det

samme på alle nivåene av det andre tiltaket. Samspill mellom

nitrogen og toppdressing og mellom mekaniske behandlinger

og toppdressing er gode eksempler som vi skal omtale nærmere.

Gjødsling ogvanning
Gjødsling og vanning har mye å si for hvor mye gresset vokser

og hvor mye filt som produseres. Mengde av filt er avhengig

av dlfØrt mengde nitrogen. Nitrogen påvirker både filtdan-

nelse og Êltnedbryting. Filtmengden som funksjon av nitro-
gengjødsling kan presenteres som i figur 1.

Filr I

N

Lav Medlqm Hoy veldlghoy

Figur 1. Mengde au fh er i auhengig au nitrogen. Figur hentetfra Carrow

et al., 2001.

Ved lavt og over middels nitrogennivå skjer filtdannelse raske-

re enn nedbrydng og derfor øker Êltmengden med mer nitro-
gen. Når N-nivået er lavt det ikke er nok nitrogen for de nyt-

tesoppene som bryter ned filten. Sopper trenger nemlig også

nitrogen for sin vekst. Når nitrogennivået er høyt (høyere enn

medium), så vokser plantene mer og det dannes mer filt enn

soppene klare å bryte ned. Men det finnes en balanse mel-

lom filtdannelse og nedbryting. Den balansen ligger vanligvis

mellom lavt og middels nitrogennivå. Derfor er det viktig å

vite hva som er artenes krav til nitrogen både med hensyn til
filtdannelse og med hensyn til balanse mellom visuell kvalitet

og spillekvalitet.
Som nevnt tidligere må vi ikke holde veksten av hundekvein

tilbake det første året etter såing. Men når gressmatta er godt

etablert, er det viktig å redusere gjødslingen til et nivå som er

bærekraftig på lang sikt. Basert på forsøkene på Landvik, an-

befaler vi å ta utgangspunkt i et årsbehov på 0,9 kg nitrogen

pr 100m2. Det er ikke kjent at hundekvein har andre krav til
næringsstoffer enn andre gressarter. Vi anbefaler derfor at det

brukes en allsidig, fullstendig gjødsel gjennom hele vekstse-

songen.

Rotdreper kan være et problem i hundekvein som i andre

kveinarter, og ved moderat gjødsling og vanning blir disse flek-

kene svært synlige (bilde 2). Det anbefales derfor å benytte surt-

virkende gjødselslag (ammoniumsulfat) hvis pH er over 5.7.

Hyppigere vanning enn normalt vil også gi de angrepne plante-

ne bedre sjanse til å klare seg. Vanningen på en etablert hunde-

kvein green bør ikke værefor intensiv, først og fremst fordi det

gir mer filt. Filten bør ikke være for fuktig' Vi utfører for tiden

forsøk med såkalt underskuddsvanning, men inntil resultatene

fra disse forsøkene foreligger vil vi anbefale vanning til felt ka-

pasitet med 2-3 dagers intervall på greener med ren sand og5-7

dagers intervall på greener sand med 15-20 volum % organisk

materiale i rotsonen. En slik "mye og sjelden' vanningsstrategi

vi| føretil dypere røtter og bedre overlevelse i tørkeperioder hvis

slike kan oppstå, Men husk at filten aldri bør tørkehelt opp, for

da kan den bli vannawisende ogføre til tørkeflekker.

Bilde 2. Rotdreper i andre ueþstsesong i moderat gjødslet hundeþuein'

Foto: Agnar Kualbein.

Nedbr¡ing
Jord inneholder en mengde ulike mikroorganismer innenfor

grupper som encellede dyr, alger, bakterier, strålesopper og

sopper. Disse bidrar i forskjellig grad til nedbrytingen av dødt

plantemateriale. Særlig er noen sopper viktige fordi det bare

er de som effektivt kan fordøye plantefibre som cellulose og

Iignin. Disse soppene er avhengige av vann' oksygen, temPe-

rarur og andre faktorer for å giøre en god jobb. Filt som er

blitt svampete og våt bygger lett på seg fordi soppene kveles

i et slikt miljø.
Blant tiltakene som stimuler nedbrytingen er toppdressing.

Toppdressing er viktig for å skape luftfylte porer i vekstmas-

sen slik at nyttesoppene som bryter ned filten kan trives.

Ovenfor ble det påstått at øl<rng av nitrogenmengden fra lavt

til middels nivå ikke forandret filtmengden. Men vi fant ut at

dette bare skjer hvis det er nok luft i mat-laget. Hvis det ikke

er nok luft så øker filtmengden med øking av nitrogenmeng-

den (figur 2 og bilde 3).
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Filt Lav toppdressing skaffer ikke nok

luft i filten

Mye topdressing

N
Medlum Hty Veldþ høy

Figur 2. Samspill mellom nitrogen og toppdressing p,ìfltdannehen.

Lite toppdl.essing
1250 kg i 100 m, / år

Mye toppdressing
2500 kg / 100 m'zl år

I

0,75 N 1,50 N 0,75 N 1,50 N

Bilde 3. Fihdannehe som resubat au samspill mellorn ninogen 0g toppdree
sing. Prosent aù n når det
dresses lite, men enqden er
oppght I kg per I 002 m per ,år. Foto : Tanja Espeuig

Den visuelle kvaliteten på en hundekveingreen ble i vårefor-
søk bedre ved 1,5 enn ved 0,75kgN per 100 m2. Det høyeste
N- nivå ga ikke Økning i prosent organisk mareriale i mar-
laget ved mye topdressing, men ulempen var at greenene ble
veldig myke. Derfor anbefaler vi normalt ikke mer enn 0,9 kg
N per 100 m2 per år til etablerte greener.
Hagekompost inneholder sopper som kan bryte ned ligninet
i filtlaget. Lignin er den forbindelsen i det døde plantemate-
rialet som er mesr motstandsdykdg mot nedbryting. Lignin-
nedbrytning er i de fleste tilfellene ønskelig, men vi har også
opplevd at noen av disse soppene er så effektive at det flekkvis
oppstår nedsunkne, myke fekker i grasmatta (bilde 4).

Det finnes biologiske prepararer som inneholder mikroor-
ganismer eller deres enzymer og som skal kunne bidra til
nedbrytingen. Vi har resrer "Thatch-less'^'" og funner at spil-
leoverflaten ble hardere errer 2års bruk på en nyetablert hun-
dekveingreen på Landvik. Produktet hadde derimor ingen
virkning på mengden av organisk materiale i mat-laget.

Uttynning
I tillegg til å stimulere nedbryting vil regelmessig toppdres-
sing også rett og slett rynne ut det organiske materialet slik at
det ikke blir dominerende. Uttynning med dressesand er også

viktig for fasthet. Dette kan vi bare fä til dersom sandkva-
Iiteten er riktig, mengden er rilstrekkelig og hyppigheten er
så stor at det ikke dannes sjikt av organisk materiale mellom
hver tilførsel ay sand. For etablerte hundekveinsgreener anbe-
faler vi fra 2000 tiI2500 kg sand pr 100m2 pr år uavhengig
av greenenes alder.

Det er en ufordring å få sanden ned i gressmatra. Dressin-
genbør derfor utføres etter behandling som åpner gressmatta,
som vertikalskjæring eller lufting. Finske greenkeepere har
god erfaring med forsiktig bruk av vertikalskjæringsaggrega-
ter for fairway (dobbelt avstand mellom knivene) ukentlig før
dressing.

Fjerning
Filten kan f ernes mekanisk for eksempel med vertikalskjæring
eller hullpiping. Arbeidet bør alltid ledsages av toppdressing,
for bare da kan prosenren av organisk materiale i matlaget
reduseres. Mekanisk behandling uten toppdressing kan bare
redusere tykkelse på matlaget. Selv om mekanisk behandling
skaffer luft til rotsonen er virkningen på mikrobiologisk ned-
bryting mindre enn virkningen av toppdressing. Mekanisk
behandlinger fører dessuten til hull eller spor i puttefaten.
Det ideelle er derfor å lykkes med omdanning og utrynning
så godt at behovet for f erning blir minst mulig.

NØKKELFAKTORER FOR Å TYTT<NS MED HUNDE-
KVEINGREENER
For å lykkes med hundekvein på lang sikt må filten kontrolle-
res nØye. Det gjøres ved å begrense veksren, legge forholdene
til rette for nedbryting av det organiske marerialet, ved dres-
sing og eventuelt ved å f erne filt mekanisk.
Skjøtsel av hundekvein er en hårfin balansegang. Behovet
for gjenvekst for å reparere skader fra ballmerke¡ oljeskader,
soppflekker og vinterskader frister til å øke vanning og gjøds-
ling. Økt gjødsling kan lett gi så stor vekst at filtdannelsen
kommer ut av kontroll. Vi tror derfor det er viktig å legge opp
en reparasjonsstrategi basert på aktiv bruk av egen nursery-
green. Dersom skadene errer en vinter blir for store dl å re-
parere med innsetting av friskt gras, bør hele greenen skrelles
av og reetableres. Baner med et ekstra hull eller alternative
sløyfer er derfor en god forsikring.Bilde 4. Prøuer fa hundeÞueingreen p,å Landuih med (til uenstre) og aten

(til høyre) neclbrutt lignin ifblaget (bildet til uenstre). Soppen dannet rnyke

fleÞker som uar mørleegrønne på grunn au N figjøring (bildø til høyre).
Foto: Tiygue Aamlid.
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Dette gjør at hundekvein ikke er et godt valg for golfbaner

med dårlig økonomi eller lite kompetanse' Hundekvein er et

alternativ for bane-eiere som vil ha ekstraordinær spillekva-

litet, og er villige til å investere i kunnskap og nurserygreen.

Når det gjelder gjødsling og vanning er hundekvein et nØy-

somt gress, men med tanke på sand, soppmidler og mekanisk

arbeid er det krevende.

OVERSIKT OVER STERKE OG SVAKE SIDER VED
HUNDEKVEIN

Fordeler
- God ballrull
- God overvintringsevne

- Frisk, intens grønn farge

- Bevarer kvalitet i tørre perioder

- Økonomisk med tanke på vânn og gjødsel

- Konkurrerer bra mot tunrapP

- Skyggetolerant

Ulernper

Danner lett filt som kan gi myk spillefate, tørkeflekker

og sykdommer
Svak mot soppsykdommer, særlig Microdochium
flekker om høsten

Svak horisontal vekst. Langsom reparasjon av skader

(ballmerker)

Dyrkningsveiledning, hundelcveingreen

skldrçêl Beskrlvelse

Vekstmedia vektorosent orsanisk mâteriale

N 100

Soder Greenwich, Legendary, Villa Anbefalt sod:

100 elter

-g-uooi" *nnì* d" teførste ukene etter såing: 1-2 mm hver 2_4 t¡me

sklótsel

cjddsling c". z uk"r m ipi,ing første NPK-gjødsl¡n8. Derelter hver tìl annenhver uke fotal N-

mengdeperlullsesong1,8-2,2kgn¡trogenpr100m2.ForholdNiPIKerlìk100112:65 N-

nivå senkes mot høsten nen greenen kan gjødsles lenge utover i oktober' Greenen

vannes eìlersiødsl¡ns med 3-4 mm

Vann¡ng Ved fordâmping 4-5 mm pr dag vânnes greenen hver 2'3 dag på send med 2

vêktõroçent orsanisk materlale,

Kl¡pp¡ng Etter at duken er fjernet og gresset er 1,0-1,5 cm - første kl¡ppìng t¡l 0,8-0,9 mm

Deretter reduseres kllppehøyden med 1-2 mm per uke til 3 mm. Gresset klippes 3-6

gangerperukeoghelstnårdetertøfr ooggkãngje¡neflernes.Kl¡ppehøYdenholdes

¡av om høsten osså,

Toppdressing Med 0,3-0,5 mm sand ânnenhver uke ellerhalvmen8de hver uke.

mm Tôiel mensde 630 - 1260 ks Dr 1OO m'? avhenig ãv sådâto

Kornstørrelse 0 2-0.7

Mekãnlske Unngâ mekaniske behandlinger første vekstsesong

Beskrlvelse

Kl¡ooinc / rull¡ne 3 mm 3-6

GJødsling Gþdrb. hypp¡8, .t.t ;nnenhver uke, total N lllførsel ca 0,9 kg per 100 m' pr sesong

vannes med 3-4 mm elter siødslins

Vannlng og sjeldeh" slrategir Vann¡ng med 5-7 dagers

Toppdress¡ng A"n""lilær 
"L-Jotal 

mengdê per år 2OOO-2500 kg per 100 m'. utføres etter

vedlkelskiærìnc for à få sanden ned I ßressmattã.

Nrekan¡ske
behandlinger

LeË vedikâl skjæring ãnnen hver gjehe med dobbel

mellom knivene (faiMayagBregat) Lufting 6-8 8ânger pr sesong mêd tynne ptnner for

sikre god inf¡ltrãsjon og luftskifte Bare hvis nødvendig for å holde filtmengden nede:

dyp vedikalskjæring.

Planteveh I omrâder der det foruentes snødekke, bør det sprøytês mot overv¡nlr¡ngssopp om

høsten For å hindre ugress (tunrapp) ¡ soppflekker og nedslagsmerker, reparer mêd

press fra nurserv-Âreen. I tett hundekveln vil tunrapp ikke bll noen problem

så¡ng (før midtsommer)oq innero¡ng

Resten av etableringsåret

Etablert ereen

I Nye fagtefcter
Dett. "r.t 

er det laget flere tekster om gressfaglige temâ på skandinavisk språk.

De fleste er tilgjengelige på nett. På NGF sine hjemmesider under klubb/anlegg/

gronrfaglig er det lagt ut 5 temaskriv om skjøtsel. Målgruppen er primært banekomiteer og andre ikke-fagpersoner som

ã..k., I'itt"innsikt I f"get. Men greenkeepere bør også kjenne innholdet i disse siden litt kunnskap hos de tillitsvalgte

normalt fører úlrpr.r-al og.pã.,"r-r. fÀrslag på neste styremØte. STERF lanserer i slutten av november en egen seks-

jon på hjemmesiden http'//st.if.golf.se som oi fot r.g integrert plantevern. Der finner du en innledning som forklarer

hrr" ir,.!r.r, plantevern e¡ og d..rr'rt.., en rekke faktablad som kort tar for seg valg av gresstype' thatchkontroll,

gjødsling, vanning, ugrasbekjempelse, sykdommer og andre skader. Disse tekstene foreligger på svensk, men målet er

ã'fe d.,rio,r.rsatt iil eng.lrk og 
"ndr. 

skandinaviske språk. Det svenske jordbruksverket (tilsvarende Mattilsynet) har

finansiert prosjektet ,oÃ ., l.ád i innfø¡ingen av EUt direktiv om plantevern. Direktivet slår fast at all bekjempelse av

skadegjørere ,ú"1 bygg. på prinsippet om integrert plantevern. Derfor må du vite hva det er' Artiklene om hundekvein

,o-.á i dette og iiáiigåt.ì"--., 
",, 

Gressforum, er oversatt til svensk og engelsk og lagt ut på STERF sin hjemme-

side. Ny lærebok i idrettsanleggsfaget er under utarbeidelse og ventes ferdig til skolestart 2012, Boka tar for seg mange

u[ke iirettsanlegg, men gr.rrk"pitt.l.t vil omfatte ca 20 sider. Tekstene er en elementær innføring, skrevet for elever

i videregåend. ,f,ãI., -.À k".r være aktuell som en første innføring også for banearbeidere. Et utkast til et kapittel er

trykket på side 26 i dette Gressforum. Vi kommer tilbake med mer info når boka foreligger.
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Au: Trygue S. Aamlid, Tatsiana Espeuig, Agnar Kualbein og T|ond Pettersen, Bioforsh rutfgrass Research Group

Gjennom Scandinavian Turfgrass and
Environment Research Foundation
(STERF) er det i 2011 satt i gang tolv
nye forskingsprosjekter med gras til
golfbaner. Fra norsk side er vi invol-
vert i ni av disse. Her er en oversikt
over de viktigste.

Arter og sorter på greener
IrJ.er følger vi samme opplegg som i tid-
ligere forsøk på Landvik (Grimstad) og
Apelsvoll (Toten). I tillegg er det felt
på Sydsjælland GC i Danmark (bilde
l) og Korpa GC på Island. Påmeldinga
av rødsvingel og engkveinsorrer ril der
nye prosjektet har .vært pä nivå med
tidligere, men inreressen for å reste nye
krypkveinsorrer har værr mindre enn
før. Likevel har vi med nye og inrerssan-
te sorter som Cobra Nova, Tyee, 007,
TigerShark og Têeone. For første gang
har vi også med veirapp (Poa supina).
Denne repporteres fra Finland å gi god
overvintring på green.

til tunrapp og krypkvein som ofte har
vært sammenliknet i amerikanske/kana-
diske forsøk har vi også med de andre
grasartene som er aktuelle for greener og
fairwayer i Norden.
Skjøtsel av reine rødsvingelgreener
(uten engkvein)
Det er mânge iedtatte sannheter' om
rødsvingel, bl.a. at den må klippes høyt
og gjødsles og vannes lite. Men hvilken
av disse faktorene er viktigst og hvor-
dan virker de i kombinasjon ? I dette
prosjektet fokuserer vi på gjødsling,
vanning og bruk av kompost i rorsonen
eller dressesanden (forsøk på Landvik),
samt virkningen av klippehøyder og er-
statning av klipping med tromling på
spillekvalitet og innvandring av tunrapp
(forsøk på Smørum GK, København,
bilde 2). Foruten STERF er dette pro-
sjektet delfinansiert av 'Høst AS - Ver-
dien i avfall' (tidligere Norsk Jordfor,
bedring), samt flere danske firmaer.

Virkning av klippehøyder, N- og P-
gjødsling, mykorrhiza og blandinger
med ulike kveinarter på visuell kvalitet,
spillekvalitet og innvandring av runrâpp
på rødsvingelgreener

Bak den tunge tittelen på dette prosjek-
tet ligger et forsøk på Landvik der vi,
i motsetning til foregående prosjerkt,
ikke bare har sådd rein rødsvingel, men
også den tradisjonelle blandinga med
engkvein og en alternativ blanding med
hundekvein.
I tillegg til eget team har vi med oss

mykorrhiza-eksperten Erik Joner fra
Bioforsk Jord- og Miljø.
Han vil undersøke om vi fär mindre
innvanding av tunrapp om vi erstat-
ter fosforgjødslinga med mykorrhiza i
vekstmassen. Prosjektet er dels finansi-
ert av EU-midler, dels av øremerkede
midler fra Norges Golfforbund.

Full innsats ued s,ìing øu det nlte sortsgreenen ued
p,å Sydsjælland GK, Danmarþ. Foto: Anne Mette
Dahl Jensen

Overvintring med fokus på is og vann-
skader, dekkematerialer og avherding i
milde perioder om vinreren. Detre er
et stort prosjekt som innebærer forsøk
med herding/avherding i kontrollert
klima, greenforsøk med isdekke og ulike
dekkematerialer på Apelsvoll (og i noen
golfldubber), samr forsØk på fairwayer
med ulik drenering på Landvik. I tillegg

Course manøger Per Rasmussen ued Smørum
GK i Københaun er så glad i rødsuingel at han
gjerne tar den til lunsj ! I det STEkFs nye

rød.suingeþrosjekt uil han erstãtte hlip?ing med
tromling zpp til fre ganger i uka. Foto: Trygue

S. Aamlid.

Rødsuingel i renbestand og i blanding med
þueinarter testes ander ulihe gjødslingsniu,å.

Foto: Tanja Espeuig
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Virkning av Primo MÐC( og nye sopp-

midler på overvintring av tunrappgreener

Forsøket gjennomføres på en green som

Forsøþ med Primo i tunraP?greenen p,å Land-
uiþ. Omr,ådet til høyre for det røde merþet er

sprøltrl og bar mindre uehst og mørþere (mindre

frisk) farge Foto, Ti4ge S. Aamlid

ble etablert i 2010 med tunrapplugger

fra Kjekstad GK. Dessverre ble resulta-

tene fra det første ãret ødelagt på grunn

av langvarig isdekke. Etter reetablering

våren 2011 er det nå gjennomført be-

handlinger med Primo MA)O( gjen-

nom mesteparten av vekstsesongen (bil-

de 3) I oktober/november blir de nye

soppmidlene Headway og Medallion,

som nå er søkt godkjent i Norge, prøvd

ved ulike sprøytetider og i ulike kombi
nasjoner. For dette forsøket håper vi nå

på en vinter med mye snømugg, men

uten isskader. Prosjektet er fullfinansiert
av Syngenta.

Utprøving av biologiske bekjem-

pingsmidler mot snømugg

Dette fire-årige prosjektet ble til gjen-

nom en utlysing fra den danske Mi\ø-
styrelsen, men det er anlagt forsøk både

i Norge, Danmark og Sverige. I Norge

Iigger feltene på en krypkveinsgreen

på Landvik, samt en nursery-green på

fuendal GK. Produktene som Miljøsty-
relsen godkjente til å inngå i prosjektet

er Vacciplant som et algeprodukt mar-

kedfrørt av firmaet NordiskAlkali, samt

de milrobiologiske preparatene Turf
G+ og Turf S+ som opprinnelig er fin-
ske men som nå omsettes gjennom det

svenske firma Interagro BIOS. Klar-

signal til å starte prosjektet kom først

i midten av oktober, og vi kan kanskje

ikke forvente de store resultatene før

den ønskede mikrofora er bygget opp

i jorda i 2Ol2.I Finland bruker om lag

Il3 av greenkeeperne Turf G+ og Turf
S+ på greenene, og de påstår god virkning.

Resåing av fairways
Dette er et dansk prosjekt, men vi har

en 'avlegger' på Landvik. Utgangspunk-

tet er en tunrapp-dominert fairway der

vi sår inn engrapp, raigras eller rødsvin-

gel enten i mai eller i september. I noen

tilfeller blir resåinga kombinert med

ekstra gjødsling. Prosjektet skal gå i fire
år, og målet er å studere langsiktige virk-
ninger på plantebestand og fairwaykva-

litet.

Diagnose av gressykdommer
I juni startet Bioforsk på Landvik
opp et laboratorium for å kunne

stille sikre diagnoser for plantesyk-

dommer på gress i grøntanlegg.

Tätsiana Espevig, som har en

doktorgrad i plantepatologi og lang

erfaring med plantesykdommer, tar

i mot prøvene og svarer på telefon
innen to dager. Det er viktig at

planteprøvene tas ut riktig. Hun vil
derfor gjerne ha en telefon før du

tar ut og pakker prØven. Da er hun
forberedt og kan starte analysear-

beidet strals prøven kommer til
Landvik.

Gressforskere fra hele verden samles på Sødandet
European Turfgrass Society er en forening for alle med interesse for gras til
grøntanlegg. Hvert andre år setter de opp en kongress der alle verdens for-

skere inviteres til å bidra med ny kunnskap. Bioforsk er vertskap i 2012 (etter

at STRI trakk seg fra oppgaven) og Kristiansand blir samlingspunkt for 200

gressentusias ter 25-26 juni. Det blir et tettpakket Program med korte pre-

sentasjoner av resultarer. De som ikke F.îr ordet kan presentere prosjektene

på plakater. Over 60 forskere fra 18 land og 16 stater i USA har søkt om å få

presentere 110 ulike forskningsprosjekter. De beste 20 forskningsresultatene

vil bli publiseft i en spesialutgave av det vitenskapelige tidsskriftet ACTA.

Sammendrag av de øvrige foredragene trykkes i egen bok' Det aller mest

interessante blir selvsagt referert i Gressforum. Bioforsk behøver noen frivillige

medhjelpere til dette store arrangementet. Vil du ha fri adgang og personlig

kontakt med verdens fremste gressforskere, så ta kontakt med Bioforsk Ti¡rÊ

grass Research Group.

r\toTls
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Gressarter
Ar: Agnør Kualbein

Det finnes mange rrlike gressarter. Som fagmann må du kjenne noen av disse fra hverandre fordi de har ulike egen-
skaper og må stelles forskjellig. En gressplante består av mange sideskudd. Et enkelt skudd lever ikke -", "m "t p",

måmeder, men det vil stadig dannes sideskudd som tar over etter det gamle.
Disse sideskuddene kan utvikle seg forskjellig. Noen vokser rett opp. Da sier vi at gresset er tuedannende. Andre

gressarter sender sideskuddet horisontalt bortover ogvi sier at gresset har krypende velist. Disse horisontale stengel-
utløperne kalles rhizomer hvis de voliser under jorda og stoloner hvis ligger oppå bakken. Disse stengelutløperne har

anlegg til blader og sideskudd. Det har ikke gressrøttene. Voftsemåten er en viktig egenskap hos en gressart.
Tiredannende gress lager tette gressmatter, men de reparerer sår i matta dådigere enn gressarter med otløpere.

Botanisþ: Festucø rubra
Underarter: E rubrø uar rubra, F.rubra uar trichophltllø,
Erubra aør commutl¿tlt

Sueruþ og dansh: Rødsuinge/

Engelsh: Redfescue

Rødsvingel har smale blader som er rullet sammen slik
at de minner om en tråd. Arten deles inn i tre under-arter
som i hovedsak kjennetegnes på lengden av utløperne.
Disse kalles: rødsvingel uten/med korte/med lange ut-
løpere. Arten klarer seg bra der det er tØÍt. Rødsvingel
vokser ikke så fort og behøver derfor ikke så mye gjødsel.
Dette gør rødsvingel til en økonomisk plante. Klippe-
behovet blir mindre, og den danner ikke mye filt. Dette
bidral til ar greener og gressmamer med rødsvingel blir
fastere enn om det brui<es andre gressryper. Fotballøk-
ker uten vanningsanlegg kan med fordel inneholde litt
rødsvingel. Rødsvingel motstår angrep fra flere vanlige
soppsykdommer, og a¡ten er det beste alternativet ved
redusert bruk av kjemiske soppmidler, men den er tåler
for lite slitasje til å kunne sås alene der det er fotballspill
eller mye tråkk.

Rødsvingel

Løtin: Pod Prdtensxs
Engelsh: Kentuchy bluegrass (US),

Smooth-stølþed Meødow-grass (UIQ
Suensþ: Angsgröe

Dansþ: Engrapgræs

Engrapp har forholdsvis mørk, nesten blågrønn, farge.

De typiske kjennetegn for rapp-slekra er ar bladspissen
er formet som en båtstavn, og midt langs oversiden av

bladplata går et 'skispor'. Se bilde. Engrapp danner en

vev av underjordiske stengelutløpere. Derfor er en-
grapp den viktigste gressarten i ferdigplen. Utløperne
gjør ikke bare gressmatta sterk og reparasjonsdyktig,
men de inneholder også mye næring for lange vinrle.
Engrapp har to svakheter. Det ene er langsom spiring
og etablering fra frø. Det andre er at den ikke liker
klipping under 15 mm. Om det klippes lavere vil an-
dre gressarter lett overtâ. Engrapp trives spesielt godt
på litt næringsrik, leirholdig jord. Der det forventes
harde vintre, bør engrapp være med i frøblandingen
og den er hovedarten på fotballbaner i områder som
har harde vintre.

Engrapp
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sþole.

Latin: Poa annuø

EngelsÞ: Annual rueøel.ow gras (UIO Annu¿l bLueguss (US)

Sucnsþ: Vitgröc

Dansþ: Enårig rãpgras

Vi anbefaler ikke å så tunrapp, men tunrapp etablerer seg

likevel på alle idrettsanlegg som et ugress. Dette skyldes

at ârten har en fantastisk evne til å produsere spiredyktig

frø. Frøet spres effektivt med sko og maskiner over hele

banen. Thnrapp er et lysegrønt gress som danner tuer og

har et svakt rotsystem. Den er derfor følsom for tørke.

Gresset er også svakt mot soppsykdommer og tåler vin-

teren dår:lig. Tunrapp er likevel en mester i å tilpasse seg

mange ulike vokseforhold. Den tar derfor over på områ-

der der de andre gressartene ikke trives, for eksempel på

våte eller hardtråkkede områder. Slike tunrappområder

vil ofte fremstå som helt døde om våren. Men nytt gress

spirer fram frafrø og danner tette gressmatter i løpet av

juni. Også på greener klarer tunrapp seg utmerket for den

tåler svært lav klipping. Skjøtsel av tunrapp krever mye

gjødsel, hyppig vanning og bruk av kjemiske plantevern-

midler. Derfor er det et kostbart gress. I Norge, med tøffe

vintre, anbefaler vi å bekjempe tunrapp så godt det lar

seg gøre ved å bruke r:ein jord og ugrasfritt såfrø, og ved

å legge best mulig til rette for de andre gressartene.

Tunrapp

Gr:essplantene i kveinslekta har blader med tydelige

ribber i bladplaten, men ikke noe spor i midten slik

rapp har. Bladene ender i en spiss' Krypkvein har

grägrønn farge og vokser horisontalt. De krypende

stenglene kan slå rot, og dette gir arten stor evne til å

reparere nedslagsmerker fra golfballer' Den er derfor

velegnet på golfgreener. Krypkvein vokser fort ved god

næringstilgang og greenene kan derfor lett fa mye filt
og bli myke hvis de gjødsles godt. For'å mowirke en

slik uheldig utvikling krever krypkvein forholdsvis in-

tensiv pleie. Krypkveinsgteener er delfor ikke rimelige

å hulde fine. lC'ypkvein kan og bør klippes lavt, og

frosttoleransen er god. En ulempe med krypkvein er at

den angripes av mange soppsykdommer. Dette gjelder

for alle kveinartene.

Krypkvein

Latin : Agro s ti s sto lon ifera

Enge ls k ; Crccp ing bentgrã.ss

St,ensþ: Krypuen

Dansþ: Krybende huene



r-al
rtt
IJ.J
É.
(9

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Repetisjonsspørsmål
1. Hvorlor er rødsvingel forholdsvis lett å kjenne fra de andre gressarrene

på idrettsanlegget?

2 . Hvordan er rødwingels behov for vann og næring sammenlignet med de andre?

Engrapp er nesren alltid med i ferdigplen. Hvorfor det?
Hvilken gressart 6ør være med i fotballbaner der vinreren er. lang og hard?
Hva er kjennetegn på en gressplante i rappslekta?
Hvordan kommer runrapp inn i gressmatta på et idrerrsanlegg?
Hvor på banen vil du anbefale å så krypkvein?
Engkvein sås ofte sammen med rødsvingel. Hvorfor mener noen at
disse to artene ut$rller hverandre?
Hvordan er kveinplantenes evne til å morstå sykdom, sammenligner
med rødsvingel?

10. Hvordan vil du reparere skader i en lotbaltbane med rnye raigras?

Til ettertanke:
Engrapp og raigras sås ofte i blanding på en fotballbane. Men de har sværr
Forskjellige egenskaper. Hva er likt og hva er forskjellig med tanke på vok-
semåte, vinreroverleveÌse, slitestyrke.
Hvorfor bør vi holde runrapp ute fra anlegget? Hva kan vi gøre for 2L

unngå at tunrapp blir dominerende gressarr på anlegger?

Oversikt over bruksområde for noen viktige gressarter på idrettsanlegg.
Karakteren 1 er lite/dårlie, mens 9 er svært høvlsod/stort

Gressart
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På golfbaner esnet til Viktiee epenskaoer oå skala 1-9
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Rødsvingel X X x X X 3 6 6 4 8 2-5
Engrapp X X X X 7 8 3 7 4 8
Engkvei n X X X X 4 6 6 5 3 4
Krypkvein X X x 5 5 7 7 4 8
Raigras X X 9 2 4 8 2

Tunrapp x X X X 3 2 6 8 2 2

Latin: Agrostis capillaris
EngekÞ: Coloniøl bentgrass (LIS) Common bent /
Browntop bent (UK)
Suensþ: Røduen

Døns le : Alminde lig huene

Engkvein har korte utlØpere både over og under jorda
og kan danne rerre gressmarrer. Om den ikke klip-
pes under 15 mm , kan de rertesre sorrene lett bli
'fuffige', dvs. at de grønne bladene ikke kommer fra
jordoverfata, men befinner seg i et lag om lag 1 cm
over bakken. Som alle kveinarter er engkvein ursarr for
soppsykdommer. Vinterstyrken varierer, men norske
sorter har utmerker seg og bØr være med i frøblandin-
ger til fairway der vinteren er lang og hard.
Det har værr vanlig å så en blanding av rødsvingel og
engkvein på greener i Norge. Disse to artene urô/ller
hverandre på den måren ar de begge klarer seg med
forholdsvis lite gjødsel, men engkvein rrives bedre enn
rødsvingel der der er [ukrig.

Engkvein

Raigrasfrø spirer lert og gir raskt en terr gressmatre. Bla-
dene har ribber og ofte en fin grønnfarge med glinsende
bladunderside. Raigrasplanrene er veldig slitesterke, og
når bladet klippes blir ofte plantefibre stående igjen hvis
ikke klipperen er skarp. Raigras vokser ikke sidelengs.

Skader i gressmatta må derfor repareres ved å så inn nytt
gressfrØ. Raigras vokser forholdsvis fort, særlig urover
hØsten, og enkeltplanrer kan derfor danne ruer som srik-
ker over de andre gressarrene. Den har også lett for å

danne frøstengler som kan være vanskelige å klippe.
Raigras tåler vinteren dårlig, og vil ofte dø ut i innlan-
det. Langs k¡ten vil den derimot normak overleve.
Hvor denne grensen gät, er det vanskelig å bestemme
fordi vintrene er så forskjellige.
Raigras kan brukes som hovedart på fotballbaner og om-
råder på golfbanen med spesielt sror slitasje.

Flerårig raigras

Latin: Loliunz perenne
Enge ls k : Perenniøl rylegrass
Suensþ: Raigräs

Dansþ: Raigres



. The Andersons - miniprillet gjødsel

. Plant Marvel - uorganiske næringsløsninger

. Gro Power - organisk gjødsel, jordforbedringsmidler

. Floratine Products Group - biostimulanter

. Barenbrug - frø

o JRM - luftepinner, underkniver

Vi har det du trenger for å være godt forberedt til neste sesong!

Kontakt oss:

Floratine Norge AS
Gullfunnet 50
1570 Dilling

Tlf: 69 26 86 26
Epost: post@floratine. no

Floratin

StDE 29

Morten Eirik: 48 09 25 82 / Micke: 41 44 70 91 / Olav: 45 60 32 62
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Fagart¡kler ¡ Gressforum 2008 r 2011
Gressforum 2007 nr 4 inneholdt fullstendig innholdsfortegnelser og registre fra 2002 til2007 nr 3.

Fullstendig index med oversik over reportasjer informasjon 0g personomtaler er lagt ut på wrrvw.nga.no

A,¡ln¡ ì¡de Forfatter€ Overskrift Stikkorcl
200a/1 10-11 Frank Newberry Hvordan lede oppover, del 2 ledelse, kommunikasjon, samarbeid,

karriere,
2004t'l 12-15 Trygve S Aamlid Vanningsstrategi på golfbaner vanning, turgor, spalteåpninger, celle,

tørke. ET. fordamo¡no forsknino
200a/1 23-27 Trygve S Aamlid lngen hjelp av biostimulanter for

rotutviklinqen på Arena Sør
forsøk, fotballbane, inngroing,
biostimulanter

200a/1 2A-29 Leif Trygg, JanAke Tyllmann,
Per-Ove B Lvsvo¡d

Thatch - greenkeeperens verste fiende filt, thatch, mikroorgan¡smer, mekanisk,
o ressa rfe r

200a/2 8-9 Arne Tronsmo, Anne Marte
Tronsmo

Hekseringer plantevern, sopp, plantesykdom
hekserinqer. tiltak

2004t2 22-25 Trygve S Aamlid, Mats Linde,
Nick Jaruis

Virkningen av vætemidler på greenkvalitet,
sjukdomsangrep og utlekking av sopp
m¡dler fra sandbaserte golfgreener

hydrofobisitet, utlekk¡ng, soppmidler
forurensing, vætem¡dler, tørkeflekk,
Primer, Revolution, greenkval¡tet

200at2 26-24 Olav Bod¡lsen Skarpere snitt - bedre gressplanter sliping, vedlikehold, gresskvalitet,
slioev¡nkel un.lerkn¡v svlin.lêrkl¡ññer

200a/3 ð Agnar Kvalbein Kunstgress fotball, kunstgress, innfyll, materiale,
kvâl¡têt

2008/3 15 Agnar Kvalbein Forskning på miljøeffekter av kunstgress miljø, luftkvalitet, forurensning, bildekk,
EPDM. oummioranulat

2004/3 Frank Newberry Hvordan lede oppover, del 3 ledelse, kommunikasjon, samarbeid
karriere stvrer kom¡teer

2004/3 24-25 Arne Tronsmo, Anne Marte
Tronsmo

Sykdommer på gress og årsaker til
skadene

sykdom, patogen, abiotisk, sopp,
bakter¡er v¡rus nêmâtô.jêr sl¡msôôô

2004t3 26 Agnar Kvalbein Spillekval¡tet og skader på kunstgress kunstgress, spillekvalitet, skader,
sf u.l ¡ê r

2008t3 27 Lennart Jönsson anleaq. dammer. mur.
2008/3 2A-31 Trygve S Aamlid, cro Hege

Ludvigsen, Bjørn Molteberg,
lngerd S Hofgaard, Arne
Tronsmo

Nytteeffekt og utvaskingsfare ved
sprøyting med soppmidler på greener

Am¡star, Stratego, soppmidler,
fungicider, utvasking, rotdreper,
overvintringssopp, forurensning,
mikrooroanismer m¡liø uflekkino

200a/4 10-11 Trond Knapp Haraldsen Nye fosfornormer i landbruket -
konsekvenser for oiødslino til soortsoress

fosfor, gjødsling, gjødsel, jordanalyse,

200at4 12-14 Boel Petersson Kan vinterdekking være nøkkelen til bedre
overlevelse og greenkvalitet om våren?

forsøk, dekking, vinterskader, duker

200a/4 1a-22 Trygve S Aamlid, Bjørn
Molteberg

RØdsvingel for norske fairwayer rødsvingel, sorter, Festuca rubra,
underarter, engrapp, engkvein,
frØblanclinoer forsøk

200a/4 24 Trygve S Aamlid Rødsvingel - to eller tre underarter? Festuca rubra, trichophylla, lithoralis,
cÕmmt tfâfâ rdalq\/¡nñêl r rndêrârfêr

2004t4 2A- 29 Trygve S Aamlid, Bjørn
Molteberg

Hvilken grasart har best overvintringsevne
Rødsvingel, engkvein eller krypkvein?

overv¡ntring, arter, sorter, vinterskade
forsøk, gress,

2009/1 6-9 Agnar Kvalbein Arbeidsmiljø på golfbanen SpørreundersØkelse, arbeidst¡d, trivsel,
overt¡cl frif¡.i vêrnêârhê¡.1

2009/1 12-14 Arne og Anne Marte Tronsmo Skader på gress som ikke er forårsaket av
mikroorganismer

abiotiske skader, temperatur,
vannskade, jordpakking, skygge
kiemikalier. skaf oerino

2009/1 1A-19 ,onar Kvalbein K¡em¡sk oo mekan¡sk isf¡êrn ñõ nâ ôrêêñ kâls¡
2009/1 Jacob Arnkvist, Asbjørn Nyholt Langsiktig strategi Rødsvingel - mote eller

ønske
bæredykt¡g, skjøtsel, vanning,
o¡Øclsl¡no

200s/1 24-2 Trygve S Aamlid Resultater fra STERFs og NGFs
vekstreoulerinosorosiekt

PGR, primo maxx, vekstregulator
snØmuoo. ballrull. stimometer

2009t2 12-14 Arne og Anne Marte Tronsmo Skader pä gress som ikke er forårsaket av
mikroorganisme\ del 2

tørkestress, träkk, frost, slitasje,
pesticider, næringsmangel, urin,
saltskader

2oo.9t2 -17 Aqnar Kvalbein Fakta om USGA oreen konslrtrks¡on vêkstmâssê falrellar
1A-23 Agnar Kvalbein USGA-greenen med kommentarer porer, vannspeil, sandkvalitet,

gruskvalitet, siktekurue, drenering, torv,
komoost. konduktiv¡tet-

2009t2 26-27 Trygve S Aamlid När graset våkner om våren arter, softer, farge, tunrapp
a

2009/2 Agnar Kvalbein Nordlys er ikke Nordlys sort, krypkvein, overvintring, skandale,
frø

2009/2 44-46 Svein Dranoe Olsnes av bunker, spillelinie. fairwav. rvtme.2009/3 31 Agnar Kvalbein Vedlikehold betyr mer enn brukstimer kunstgress, vedlikeholdsrutiner
timeforb¡uk kvalitet

2009/3 10-11 Jon Atle Repstad Reparasjon av oppslagsmerker på tee engrapp, raigras, klippehøyde,
forsD¡r¡no krvokve¡n

2009/3 23 Tatsiana Espevig, Arne
Tronsmo, Trygve S Aamlid,
Bjørn Molteberg, Anne Marte
Tronsmo

Hva sier forsøksresultatene om
overvintring av hundekvein

velvet green, frosttoleranse, isdekke,
snømugg,

24-25 Agnar Kvalbein Reetabler¡ng av dØd green v¡nterskade, etablering, duk, koro,
tunraoo. Vestfold
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2009/3 Agnar Kvalbein Enkel greenkonstruksjon anlegg, jordgreen, drenering, inngroing,

2009t4 6-9 Agnar Kvalbein Ferskvare med kvalitetsforskjeller Ferdigplen, filt, gressarter, levering,
rotutviklino. rotino.

2009t4 15 Agnar Kvalbein S¡l¡sium styrker planter mot stress Forsvarsstoff, n¿eringsstoff , Si,
Ir¡ost¡mulant

2009/4 25 Agnar Kvalbein Gressart og gjødsling pävirker køllevalg
\/eal innsô¡ll

spillekvalitet, forsøk,

200914 zô Agnar Kvalbein colfbanekvalitet på New Zealand e, klippehøyde, ballrull,

2009t4 27-31 Svein Drange Olsnes Hva er klâssisk golfbanearkitektur? Old Course, Golden Age, routing,
lengde, strategi, hindringer,
oreendes¡on valo Mackenzie

201C|1 6 Agnar Kvalbein AMU-utvalg gir bedre lK-systemer arbe¡dsmiljø, rutinekalender, avvik
r¡q¡kôâñâlvsê

2010t1 8-9 Jon Atle Repstad Sådybden kan være avgjørende for
eta bleri nosresu ltatet

såing, gressarter, frø, jord, spire

201ot1 10-14 Trygve S Aamlid Hvor mye vann bruker graset? underskuddsvanning, ET-verdi,
evapotranspirasjon, gressarter, mm,
høv.lêvekst tØrketoleranse

2010t1 20-21 Agnar Kvalbe¡n Daglengde og tilleggsbêlysning Hunter, timer, raigras, kryPkvein,
I ñl¡r rm kr rnsf iõ lvs

201011 26-27 Peter Jones Another Way renovering, drenering, green,
vekstmasse.

201ot1 2A-29 Svein Drange Olsnes Pine Valley GC - et 90 års gammelt
mesterverk

Crump, golfbanearkitektur

201ct2 6-9 Tats¡ana Espevig, Trond O
Pettersen, Trygve S Aamlid

Vinteroverlevelse 2OO9-2O1 O i

forsøksfeltene på Landvik
vinterskade, soppangrep,
Michrodochium, Typhula, hundekvein
rddc\/¡nõêl enoraon raioras

2010t2 12-14 Richards Windows lkke forstyrr! disturbance, klippehøyde, rulle,
vert¡kâlsk¡ærino. dressino. STRI

201ot2 1A-20 Gunnar Rylander, Per Knudsen,
Torben Rønnebæk, Henrik
Romme

Disturbance teori og mekanisk gressple¡e Grimes, CRS, konkurranse, stress,
rØdsvingel, engkvein, krypkvein,
tr rnrânn Poã enntlâ

201c12 21-23 Per Knudsen, Gunnar Rylander
Torben Rønnebæk, Henrik
Rômme

Mekanisk skjøtsel av gress til greener disturbance, gressarter, pleie,

2010t2 24-25 Arne Tronsmo Plantevern EU, direktiv, lPM, integrert plantevern
forebygge, økologi, kompetanse,
kr rnnskaosmanoel

201012 26-27 Erikk Dahl, Marcus Olsson, Per
Benotsson

Poa annua - har vi noe valg Tunrapp, vitgröe, biologi, t¡ltak,
qtrâfêo¡êr n¡frooen

201C12 30-31 Agnar Kvalbein Reetablering av varig gress ¡

tunraoooreener
resåing, avtorving, nurserygreen,
reoarasion. renoverino. strateqi,

201ot3 1A- 20 Sänruël E¡ikssorr, Henrik Norén,
.l¡mmv Fröhêrõ

Gress i skygge sollys, lyskvalitet, aolvinkel, skjøtsel,
f refellin o

2010t3 Staples, Mann, Wheater Bruk av integrert plantevern gjødsling, avspetìrlitlgsllridler, jern,
sooomidler

2010/3 24-27 Pam Charbonneau Vinterskader i Canada uttørking, frostskader, hydrering,
k\/êln¡nñ anoxia clekkino

2010t3 2A-31 David A Oat¡s De ti mest vanlige feil en banekomite gjør organrsasJon
oroanlseflno

tillitsvalgte, komité

2010t4 12-13 Jon Atle Repstad pH - surhetsgrad nær¡ngsstoffer, tilgjengelighet, kalk,
nærinosmanoel-

201014 21-23 Trygve S Aamlid N- og P-kapsel på gressfrø etablering, inngroing, raigras, utlekking,
iSeecl

201014 24-25 Jacob Aakjær, Per Rasmussen Opt¡maliser klippingen klippehøyde, klippefrekvens,
kliooetidsounkt. tromlinq

20'tot4 27-24 Agnar Kvalbein Grunnleggende begrep om vanning feltkapasitet, visnegrense, jord,
rotclvbde fordamoino. ET

2011/1 a Jon Atle Repstad Westerwoldsk raigras ny art til reparasjon
âv fôfbellbaner oo teesteder

201111 10-11 Agnar KvalÞe¡n Høstgjødsling gir bedre vår Sen høstgjødsling, klippehøyde,
r¡infarqkader snømtloo

2011t1 1A-25 Trygve S Aamlid, Frank Enger
Trond Pettersen, Anne A
Sfênshôlm

Grasarter og sorter til golfgreener STERF, sortsprØving, sortsgreen
kvalitet, Norden,

2011/2 10-12 Agnar Kvalbein, Frank Enger,
Wendy Waalen, Trygve S
Aamlid Tania EsDevio

Duklegging eller snøfjerning isdekke, duker, plast, halm, etiolert
vekst, hundekvein, Agrostis canina,

201112 19-21 Trygve S Aamlid, Trond Olav
Pettersen, Agnar Kvalbein

Vanni ngsprosjektet vanningsstrategi, underskuddsvanning,
rotbløyte, fa¡rway,

2011t2 Tatsiana Espev¡g, Agnar
K\/alhêin Trudvê S Aâmli.l

Hundekvein på golfgreener, del I Agrostis canina, botanikk, spillekvalitet,
sorter filt

2011t2 24-26 Anne Mette Dahl Jensen Robotklippere & golfbaner Rosk¡lde, kl¡ppekvalitet, økonom¡,
.lr¡vinô rânoe kaoas¡tet

201'lt2 30 Agnar Kvalbein Kalium om høsten høstgjødsling, nitrogen, K, Beard,
Fn/in

2011/3 12-15 Trygve S Aamlid Sølvbunke Descamps¡a, skygge, slitasje, sorter
engrapp, fotball, Park, tøfke,
svkdommer. faroe

2011t3 20- 23 Tãtsiana Espevig, Agnar
Kvalbein, Trygve S Aamlid, Arne

Hundekvein på golfgreener, del 2 vinterstyrke, vinterskade, soPP,
snømugg, frost, ¡sdekke

20'11t3 26-27 Jon Atle Repstad Kalium om høsten? K, vinterskade, nitrogen, N
fôrsø ksresrr ltater-

2009/3 28-30 Svein Drange Olsnes Led oss inn i fristelse eark¡tekt, arkitektur

20'11t1 2A-31 Svein Drange olsnes Er lange golfbaner den eneste løsningen? golfbaneark¡tektur, teknologi, køller,
aolfcnillef

201112 2A-29 Sve¡n Dranoe Olsnes \/êr.lêns vikf ¡dsfê omhrvooinosoros¡ekt? nnlfhan:rkifekfrrr Pinehurst- strateo¡.
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"Full tank for en krone om dagerì"

- -.1
I

l
l

,:¿

!'?'\Vr -ìl

a

o

o

o

a

Profesjonelle, miljøvennlige og svært effektive maskiner
Like kraftig som tilsvarende utstyr med bensinmotor
Ingen støyende tota ktsmotor
Lithium-Ion teknolog
CO 2 utslipp Iik null

IE

Ta kontakt for
brosjYre evt'
demo!

Glimrende som trekkenhet for vedlikeholdsutstyr sommer som vinter
Eks. frontlaster, snøfreser, vikeplog, klipper og evt. oppsamler
Kraftige motorer fra 44-67 hk, høyt dreiemoment
Lav vekt og lavt marktrykk

]E REINHARDT Ta kontakt for demonstrasjon! @
ReinhardtMaskinAS, Hvamvn.2,2013Skjetten,tlf :63 846230 www.reinhardt.no Jourr¡ Deene


